
特定非営利活動法人日本文化体験交流塾 及び True Japan Tour 株式会社 

平成 28年度(第 9期)事業報告書 

2016年 12月中間報告 

 

1 組織会員数 

 
2015年 実績 

(A) 

2016年 目標 2016年 実績 

(B) 

対前年比 

（B / A） 

会員数 1,025人 1,400人 1,413人 138% 

※2016年 12月 10日現在 

※事務局スタッフは 26名（常勤 17名、非常勤 7名、在宅 2名）（IJCEEと TJTの合計） 

 

2  NPO日本文化体験交流塾の事業（2016年 11月末までの実績） 

(1)通訳案内士等の人材育成事業   

事 業 
2015年 実績 2016年 目標 2016年 11月末実績 対前年比 

（B / A） 日 数 金額(A) 日 数 金額 日 数 金額(B) 

通訳案内士新人研修 26日 13,254,700 31日 13,000,000 33日 13,933,231 105% 

ガイド研修(関東) 175日 11,500,060 200日 13,000,000 176日 12,380,112 108% 

日本文化研修 144日 9,629,826 170日 11,500,000 223日 9,389,776 98% 

ガイド研修(関西)※ 18日 1,208,960 21日 1,400,000 19日 856,250 71% 

バス研修・地方研修 14日 4,880,280 13日 4,000,000 11日 2,509,860 51% 

※ガイド研修(関西)については、集計中 

 

 (2)通訳案内士試験対策・語学講座 

事 業 
2015年 実績 2016年 目標 2016年 11月末実績 対前年比 

（B / A） 日 数 金額(A) 日 数 金 額 日 数 金額(B) 

通訳案内士試験対

策・語学講座 

259日 19,908,198 280日 21,900,000 401日 44,496,202 224% 

※2016年 9月以降、True Japan Tour株式会社に事業移管（True Japan Tour School） 

 

(3) 出版・DVD 

事 業 
2015年 実績 

(A) 

2016年 目標 2016年 11月末実績 

(B) 

対前年比 

（B / A） 

出版・DVD 3,230,396 3,700,000 3,662,802 114% 

 



3 True Japan Tour株式会社の事業（2016年 11月末までの実績） 

(1) ガイド・体験事業 

 
2015年 売上高 実績(A) 2016年 売上高 実績(B) 対前年比（B / A） 

月別 累積 月別 累積額 月別 累積額 

1月 2,107,200 2,107,200 4,350,896 4,350,896 207% 207% 

2月 3,332,937 5,440,137 4,038,363 8,389,259 121% 154% 

3月 9,909,935 15,350,073 27,482,445 35,871,704 277% 234% 

4月 13,955,603 29,305,676 25,220,610 61,092,314 181% 209% 

5月 6,146,686 35,452,362 14,943,902 76,036,216 243% 215% 

6月 4,326,817 39,779,179 10,754,570 86,790,786 249% 218% 

7月 6,671,459 46,450,637 14,153,004 100,943,790 212% 217% 

8月 4,168,603 50,619,240 11,785,916 112,729,706 283% 223% 

9月 5,818,919 56,438,159 10,777,195 123,506,901 185% 219% 

10月 15,299,734 71,737,893 16,667,046 140,173,947 109% 195% 

11月 8,895,747 80,633,640 11,337,108 151,511,055 127% 188% 

12月 5,105,972 85,739,612     

 

(2)有料職業紹介事業・人材派遣事業 

事 業 
2015年 実績 

(A) 

2016年 目標 2016年 11月末実績 

(B) 

対前年比 

（B / A） 

職業紹介・派遣事業 4,243,800 5,000,000 7,758,185 183% 

 

(3)国際観光支援事業 

事 業 
2015年 実績 

(A) 

2016年 目標 2016年 実績 

(B) 

対前年比 

（B / A） 

国際観光支援事業 3,582,014 20,000,000 12,385,580 346% 

※2016年～2017年に跨って実施する自治体案件については、2016年分のみ計上（未計上：6,969,253円） 

※IJCEEが実施した通訳ガイド力強化研修事業（新潟・東北運輸局）（1,666,004円）を含む 

＜主な事業＞ 

・おもてなし・奈良の観光力向上事業業務（奈良県） 8,298,180円 

・平成 28年度海外観光ゲストへのおもてなし力向上事業研修業務（千葉県） 4,631,904円 

・東京都地域限定特例通訳案内士認定研修（東京都） 3,623,745円 

 

(4)旅程管理研修 

事 業 
2015年 実績 2016年 目標 2016年 11月末実績 対前年比 

（B / A） 日 数 金額(A) 日 数 金 額 日 数 金額(B) 

旅程管理研修 14日 4,181,500 24日 5,400,000 22日 4,718,300 113% 

 


